gesimus fuit, animum ad Livoniam subijciendam adjecit; sperans si eam assequi posset, fore, ut suum Imperium non minus ad solis occasum propagaretur, quam ad Septentriones, et Orientem, factum erat, quarum mundi partium sese magnum Czar seu Regem vocitabat, quod duas Tartarorum hordas (sic conventus illi suos nominant), quarum Casanum et Astracanum, ad mare Caspium situm, erant primariae Sedes, suo subjecerat Imperio. Itaque ex viribus Livonum attritis et ex variis sectis ex illis primis Luteri heresibus jam emergentibus, nactus ad bellum indicendum opportunitatem, minatur Derpatensibus, ni antiquum Moscorum Imperium agnoscant, illos expugnaturum, debitoque suppicio affecturum. His prorogationem induciarum enixe potentibus, et magna pecuniae summa, seu dono, postea consequi frustra procurantibus, pollicetur se Livonibus eam concessurum, si quibus in Templis Derpati, Revaliae ac Rigae Ruteni antea suo ritu vivebant, ea (quoniam fuerant ab haereticis eversa vel una cum sacris catholicorum aedibus ad usus prophanos translata) iterum extruant Rutenisque tradant: singula Derpatensium capita marcam pendant (et marca aurei coronati quinta pars est), illata damna compensent; negociationis pristina libertas restituatur; Polonis ac Lituanis ne suppetias ferant, et hujusmodi^r) alia, quae hujus commentarii erunt, cum ceteris quibusdam actis appendix^s)⁵⁴⁾. Quo vero speciosiore titulo pugnandi uteretur, ea ferunt verba Moscum pronunciassesse: Si Romanus Pontifex Romanumque Imperium (de Carolo enim Quinto ac de Ferdinando ejus fratre Imperatoribus quaesita sepius a crucigeris auxilia non comparebant) aequo animo ferunt, ut Sacerdotes et Monachi sui a Luteranis pestilentibus profligentur, templa diruantur, atque sacraria omnia polluantur, jam nos pati non possumus, sectam, quae tantam secum perniciem trahit, in nostris Provinciis impune grassari. At quidem inde altissimum concepit odium Moscus adversus Luteranos. Verum, ne propterea quidem destitit, ubi Livoniam invasit, quin et ipsa, quae reliqua catholicorum erant, aut funditus everteret, aut certe faedaret, aut pios quosque Monachos et sacerdotes inde ablegaret, arcesque et aedificia, ex muro lateritio omnia aedificata, in stabula converteret, aut gothicō more (ut Romae factum est) corrumperet, ne qua integra species architecturae aut elegantis operis cerneretur. Quae dum fierent, ac Rigensis Archiepiscopus hereticos, qui Rigae omnia turbarant, compescere studeret, Vilelmus Furstembergius^t)⁵⁵⁾, crucigerorum Magister, ex Luteranorum depressione, quibus jam adheserat, vires et partes suas depresso iri intelligens, commentus apud suos, interceptas a se

^r) eiusmodi. ^s) forsitan leg. appensis; sed et textus nostri lectio bona est.
^t) Furstemburgius.

⁵⁴⁾ Haec acta desunt in codd. mscr.

⁵⁵⁾ Wilhelmus Fürstenberg, post obita varia ordinis munera, Coadjutor magistri 1556., magister confirm. 13. Aug. 1557., abdicavit munere 1559. m. Aug. et se recipit Fellinum, unde expugnata arce atque urbe a. 1560. 21. Aug. a Moscis captivus deductus est in Russiam, ubi etiam 1566. m. Mayo in arce Lubinensi vitam trahebat.. Cf. *Index II. 581., Mittheil. VI. 473., Rheinisches Taschenbuch f. das Jahr 1816.* — A partibus Lutheranis stetisse videtur, ipseque cantum sacrum composuit, v. *Mittheil. V. 25.*

literas Archiepiscopi, quibus Teutonici Collegii extinctionem moliebatur, scribit militem, et ipsum denique Archiepiscopum, in arce Coquenhausio ad Dunam fluvium, obsessum, capit, atque in vincula conjicit⁵⁶⁾. Quem postea Sigismundus Augustus, Rex Poloniae, exercitu ad eum liberandum educto, in integrum restitui, damna sarciri, sibi autem, quidquid eam in expeditionem insumpserat, refundi curavit⁵⁷⁾: quamobrem ejus ordinis thesauri male collecti penitus exhausti sunt, et res eorum vehementer accisae. Eodem anno, qui octavus supra quinquagesimum hujus saeculi fuit, quinto decimo Kalendas Augusti Derpatum⁵⁸⁾, aliaeque arces capiuntur a Mosco: capitur et Hermanus Falconaviensis⁵⁹⁾, ejus civitatis Episcopus, qui non bonis artibus Reccio⁶⁰⁾ successerat, homini et ipsi, qui cum se ab eo Episcopatu abdicasset, ut imminentem cladem declinaret, parum pensi habens, quid grex suus esset pasturus, in Germaniam interiorem se recepit, ac provecta jam aetate uxorem (si uxor dicenda sit⁶¹⁾) duxit. Ac ut omnium acerbissimum; et postremum flagellum est heresis, sic ea percussi caecitate Livones, pestilentia non semel afflicti, deinde mutuis dissidiis distracti, denique sub jugum Moscorum intolerabile tracti, clades ex aliis alias perpessi sunt, quas non minus vere quam diserte Tilmanus Bredenbachius de Livonico bello, et vastatione Derpatensis Provinciae persequutus est⁶²⁾. Inde etiam factum est, ut (quemadmodum Judaea, quoniam a sincero Dei cultu debitaque pietate degenerasset, in tetrarchiam illam certo exitii indicio divisa est) sic Livonia discissa sit in quatuor Principatus Mosci, Sveci, Dani, Polonorum Regis. Nam et Ericus, Sveciae Rex, is qui catholicam fidem primo, deinde Regnum, ac denique in carcere vitam amisit, Revaliam occupavit⁶³⁾; et Magnus Holsatiae Dux, Friderici Regis Daniae frater, Episcopatum Habselensem invasit⁶⁴⁾,

⁶¹⁾ est.

⁵⁶⁾ V. *Monum. Liv. aut. T. V. p. XXXIV—XLIV.*

⁵⁷⁾ V. *Pacta Poswoliensia d. d. 5. Sept. 1557. apud Dogiel. V. 210—219. nro. CXXVI. CXXVII.*

⁵⁸⁾ V. *Mittheil. I. 450—522.*

⁵⁹⁾ Hermannus Weiland, Wesaliensis, monasterii Falkenaviensis in vicinia Dorpati Prior, tum Abbas, electus quoque episcopus Dorpatensis 1552. 17. Oct., post captam per Russos urbem Dorpatum 1558. 20. Jul. ex abbatia sua, in quam se receperat, etiam captivus abductus in Russiam, ubi adhuc 1559. m. Sept. in vivis erat et unde non rediit. Cf. *Index II. 561.* Falso dicitur episcopatum a decessore pretio numerato emisse, v. *Gadebusch livl. Jahrb. I. 9. p. 421.*, *Arndt II. 277. in not.*

⁶⁰⁾ Jodocus von der Recke, electus episcopus Dorpatensis 1543., abdicavit et in Germaniam abiit 1551. 18. Apr., v. *Gadebusch l. c. p. 486.*

⁶¹⁾ Tilmannus Bredenbachius, Theol. Dr. et canonicus Coloniensis, Dorpatensis et Antwerpiensis † 1587., scripsit: *Belli livonici, quod magnus Moscoviae dux anno 1538. contra Livones gessit, nova et memorabilis historia etc. Coloniæ 1558. 12. — Ibid. 1564. 8. — Antwerpiae 1564. 8. — Duacii 1565. 8. — Nissae Silesiorum 1565. 8. — Francof. 1684. 8. — hollandice versa — est quoque in *Scriptor. rer. Moscov. Francof. 1600. fol. p. 210. sqq.* — in *A. de Starczewsky hist. ruth. scriptt. exteris Saec. XVI. Vol. I. Berol. et Petrop. 1841. 8. maj. Nro. IX. pagg. 28.* — germanice versa ab *E. de Tiesenhausen in Bungii Archiv I. 172—194.**

⁶²⁾ a. 1561. 4. Junii et 2. Aug., v. *Dogiel cod. dipl. V. 256. nro. CXXXVII.*, *Neue nord. Miscell. XI. XII. 356—363.*

⁶³⁾ a. 1560. m. Apr.; simul episcopatum Piltensem s. Curoniae emtionis pretio occuparat, ut et postea Revalensem;

cujs Osilia insula adhuc in manibus est ejus Regis: ac Sigismundo Augusto, Poloniae Regi, pars Livoniae obtigit: illi, quod varia praetexuerant, hic, quod (uti mox dicemus) quidam nominatus, sed non rite electus Archiepiscopus, atque alias ordinis magister ejus se patrocinio commendarant. Etenim non dormiente Dei oculo contigit, ut Vilelmus Furstembergius, ordinis crucigerorum magister, qui Vilelum, Archiepiscopum Rigensem, (ut diximus) in vincula concrecerat, Velini, quae Arx Livoniae satis est munita, anno hujus seculi sexagesimo caperetur a Mosco, inque Moscovia vitam et (nisi resipuit) salutem aeternam amitteret. Quamobrem Gottardus Ketelerus, equestri apud Vestphalos genere ortus, qui catholicae fidei valedixerat, in ejus locum suffectus⁶⁴⁾, cum ab Romano Imperio frustra expectari auxilia cerneret, Poloniae Regi ea lege et fide se obstrinxit, ut vicissim Rex adversus Moscum, aliosque hostes eum tueretur, Curlandiae et Semigalliae Dux crearetur, regionesque easdem ubere solo praestantes atque per amplas, ceu cliens sibi suisque heredibus masculis aeterno jure addictas accepit⁶⁵⁾. In ceteris Livoniae urbibus, quae erant in potestate Sigismundi Augusti ac precipue Rigae vicarius constitutus est regius⁶⁶⁾. Neque vero multo post idem Ketelerus Annam, Principem Megalopolitanam ex Obotitorum familia, universa illa jam tum haud catholica, genitam, Joannis Alberti, Megalopolitan, Prussiae Ducis generi, et Christophori, nominati Archiepiscopi Rigensis⁶⁷⁾, sororem, matrimonio sibi jungit. Quibus rebus omnis illico religionis catholicae cultus concidit, reliquis parum caelestia curantibus, dum terrena possiderent. Poloniae item Rege Sigismundo ob affectam valetudinem, atque alia minus attente Rempublicam administrante, ac vero Germaniae Imperio eadem heresum plaga sic affecto, ut neque illis nec presenti suo morbo Turcisque Hungariam vexantibus, dum variis politicis rationibus occurritur, sincerum a Deo remedium adhiberetur.

At interea viginti totos, qui secuti sunt, annos Moscus Polonos, Svecos et Livones bellis continenter exercuit, quae cum semper haud prospere succederent, suum tamen auxit imperium, Schismaticumque Rutenorum ritum diligentissime in Livoniam invexit: Vladicam id est Episcopum Derpati imposuit⁶⁸⁾, utque Daniae Regem non ha-

titulum Régis Livoniae adsumsit a. 1570. et per aliquod tempus gessit, in sedem Piltensem se recepit a. 1578.
† 18. Mart. 1583. Cf. K. G. Sonntaq, *König Magnus, eine historische Skizze*, in K. L. Grave's *Caritas*, **2. Jahrg. 1831. p. 183—206.; Mittheil. III. 117—125. 328—352.**

⁶⁴⁾ Gotthardus Kettler, Coadjutor magistri Livonici 1558. 9. Jul., magister 1559., Livoniam tradidit Regi Poloniae, Curoni et Semgalliam in feudum accepit ducali cum nomine, ordini valedixit 1562. 5. Mart. † 17. Maii 1587.
Cf. F. B. Albers Nord. *Almanach 1807. p. 5—68., Mittheil. VI. 488.*

⁶⁵⁾ V. Pacta subjectionis et Privilegium nobilitatis d. d. 28. Nov. 1561. apud *Dogiel V. 238—248. nro. CLXXXVIII CLXXXIX.*

⁶⁶⁾ Nicolaus Radziwill in Olyka, Nieswiecz Dux, Palatinus Vilnensis etc. † 1567., v. *Dogiel V. 250. nro. CXL.*

⁶⁷⁾ Christophorus Dux Megapolitanus, ab Archiepiscopo Wilhelmo Coadjutor assumptus 1553., Archiepiscopatum non est adeptus, sed inde ab a. 1563—1569. in Polonia captivus detentus, postea vixit Raceburgi, ubi Administrator Episcopatus factus est.

⁶⁸⁾ Neque apud livonicos, neque ruthenicos scriptores quidquam legimus de episcopo ruthenico eo tempore Dorpati constituto; tamen memoratur talis apud *Karamsinum, vers. germ. VIII. 285.*

beret simul infensum, et naves mercatorum Narvam, qui portus et fluvius est Livoniae, unde in Moscoviam merces devehi possunt, cursum libere tenerent, **Magnum**, Holsatiae Ducem, data ei fratri filia in uxorem, quem fratrem suum Moscus veneno sustulerat, Regem Livoniae nomine tenus creat. Livones autem, qui rejecta vera religione, et catholicis interfectis, aut ejectis, putarant sese in libertatem asseruisse, dirissimis cruciatibus et caedibus affecit, turmas eorum in Moscoviam captivas subinde adductas aut glebae in remotissimis regionibus prope Tartaros addixit, aut Casani et Moscuae esse sub gravissimo vectigali vel denique in tetterimo carcere asservari jussit, quorum multi postea, eo concedente, stitere se nobis, et ad pedes procubuere, cum ^{v)} Ve B^{nis} nomine cum Stephano Poloniae Rege confecta pace, illorum libertatem procuraremus ⁶⁹⁾, Divina Sapientia operante, ut ea in re unius denique Sanctae Sedis Apostolicae studium experterent, quam antea perdite contemptam abjecerant.

Occasio et initia restitutae in Livoniam Catholicae Religionis.

Postea Sigismundo Poloniae Rege demortuo, cum inter ordines diu de creando Rege fuisset laboratum, et Caroli Noni Galliae Regis frater Henricus coronam illam esset assecutus, nec ita multo post eo in Gallias ob fratris mortem ad alterum illud Regnum sibi debitum discedente, Maximilianus Caesar Rex quidem Poloniae a multis declaratus, sed Deo aliud providente, neque Regnum adeptus est, ac paucos post menses obiit. Quo tempore (illo tamen adhuc superstite) Stephanus Batoreus, Transilvaniae Princeps, evocatus, et creatus est Rex, ac Regni accepit insignia. Hic ^{w)} cum ad Principes Christianos, praecipue vero ad finitos de colenda amicitia, tum vero ad Moscum quoque misit de pace legatos, quam si non assequerentur, inducias certe curarent, quibus quidquid inter utriusque Imperium litis intercidisset, ex aequo et bono decideretur. Interim ipse Gedanenses, obedientiam detrectantes, ad debitum Poloniae Regibus obsequium postea adigere curavit. Quae dum fiunt ac Moscus Legatis Regiis ^{x)} inducias eas litteris quibusdam traditis videretur non abnuisse, implicito Gedanensibus tumultibus Rege, Livoniam adoritur, arcesque aliquas de Polonis capit ⁷⁰⁾. Ea belli cum Mosco inchoandi, ac denique perficiendi, Livoniaeque, quam ille habebat in manibus, recuperandae fuit occasio. Qua de tota re satis multa scripsi in secundo de Moscovia

^{v)} ut. ^{w)} Hinc. ^{x)} Regis.

⁶⁹⁾ De illis ipsis Livonibus, Moscuæ exilibus, auctor noster agit quoque in sua *de Moscovia* diatribe (in *Opp. ed. Colon. 1695. fol. p. 16.*, in libello *Respublica Moscoviae et Urbes p. 218.*, apud *Starczewsky II. 291.* Habes quoque illum locum in *Gadebusch L. l. Bibl. II. 567.*) Quomodo de eorum sorte in conventu pacis stabiliendae causa Kiverovahorcae habitu agitatum sit, v. in Actis illius conventus, pluries typis expressis, et cf. *Kelchii Liefl. Historia p. 572. 575.*

⁷⁰⁾ A. 1577. inde a m. Junio, v. *Gadebusch L. l. Jahrb. II. I. p. 186.*

libro, et in conventus illius actis, in quo Livoniae restitutio, Rege strenue in proposito Livoniae recuperandae perstante, nomine B. V. procurata est. Quare ex iisdem actis, quae huic quoque commentario erunt adjuncta (ne hic longius vager), lux haurire liquidior poterit, si quando id fuerit opus. Rebus autem his ad Sapolsciae Janum *) in Moscovia compositis, Joannes Zamoiscius, supremus Poloniae Regni Cancellarius, et Regni exercituum Imperator ⁷¹⁾, cum exitum rei constanti animo in castris ad obsessam Plescoviam, profundissima et horridissima hieme expectasset, exercitum in Livoniam sub signis duxit Derpatique, amandatis ex compacto in Moscoviam Vladica, ceterisque Ruthenis, primus catholicam religionem restituit. Quod ut rite fieret, facultatem, quam ea in Provincia, ceterisque finitimis, ubi non sunt Episcopi Catholici, V. B^{do} mihi concesserat, petiit, sacerdotemque suum insigni illo in templo rite reliquit ⁷²⁾. Stephanus interea Rex Vilna, quo se ab exercitu contulerat, ut explicandis aliis Regni rebus, ac si pax non successisset, novis copiis comparandis operam daret, in Livoniam venit, atque uti recuperato antea de manibus Mosci magno Poloniae Ducatu ⁷³⁾, ea in civitate Collegium Societatis nostrae instituerat ⁷⁴⁾, quod in oppugnatione voverat, sic Rigae ut Imperii propagationem et labores suos (quod Vestrae Beatitudini non semel pollicitus fuerat) ad veram religionem propagandam adhiberet, duo templa ex Rigensium manibus, qui in profundo jam dudum Luteranismo demersi erant, extorquet, quorum alterum Societati nostrae, quod D. Jacobo sacrum est, alterum D. Magdalene ad exercenda Parochi munia attribuit ⁷⁵⁾. Huic autem aedi proximum erat monasterium ⁷⁶⁾, in quo tres perantiquae superstites adhuc erant sanctimoniales, quae vota sua servaverant intrepide vigintique iam annos sacerdotem nullum habuerant, a sponso tantum suo Christo Dno ***) mirabili providentia pendentes, earum minor natu septuaginta quinque, reli-

*) leg. Jamum. **) forte leg.: Dei.

⁷¹⁾ nat. 1542. † 3. Jul. 1605. Vir optime de republica Polonica meritus.

⁷²⁾ Pacta Sapolsciae die 15. Jan. 1582. inter Polonus et Russos pace, Zamoiscius intravit Dorpatum die 24. Febr. a. 1582., ibique aedi Stae Mariae praefecit praepositum Thomam Lamkowitz, relicta Lutheranis aede Sti Johannis, et subinde ceteras Livoniae arces atque oppida occupavit, in quibus etiamtum praesidia ruthenica erant. V. *Gadebusch l. c. p. 244. sqq.*

⁷³⁾ Scribi debebat: magno Lithuaniae Ducatu.

⁷⁴⁾ Primi qui ex Jesuitarum ordine in Livoniam venere, erant duodecim illi, qui duce suo provinciali Campano a. 1583. 7. Mart. urbem Rigam intravere (v. *Hiaernii Chron. in Monum. Liv. ant. I 541., Bungii Archiv I. 555.*); sed quando Dorpati sedem fixerint, non constat ex auctoribus Livonicis, fortasse statim post adventum Zamoisci (v. supra not. 71.). Item nil constat de decreto regis Stephani super instituendo Dorpati collegio. Cf. *Gadebusch l. c. p. 519—524., Kelch p. 387. sq.*

⁷⁵⁾ V. decreta regia de 7. Apr. 1582. in *Dogiel cod. dipl. V. 515. nro. CLXXXV.*

⁷⁶⁾ Monasterium Stae Mariae Magdalena, fundatum ab Archiepiscopo Alberto a. 1257. Cf. (*Erdmanni Tolgendorf*) *Historia monasterii virginum ordinis S. Benedicti Riga, a tempore orientis haereseos Lutheranae conservati usque dum patribus societatis Jesu traderetur. Ingolstadii 1615. 4.*, germanice versa: *Historische Erzähllung von dem Jungfräukloster S. Benedictordens zu Riga etc. durch Conradum Vetter, der Societet Jesu Priester. Ingolstatt MDCXIV. 4.*, extracta in *N. nord. Misc. XI. XII. 482—488.*, latine reimpressa in *Bungii Archiv V. 75—93., Livl. Schriftst. Lex. IV. 580. 430., Mittheil. IV. 456—458.*

quae duae una nonaginta, altera centum annos expleverat, omnes nobiles, hisce autem confirmatis Abbatissam (quae ex familia Tepeliorum erat) auctoritate Bⁿis V. praefeci, quaque ratione nobiles aliquae virgines hereticae, quae apud se manere solet, juvari possent, indicatum est. Et Rigenses annum ante Regi promiserant obedientiam certis conditionibus sese praestituros⁷⁷⁾, sedulo id negocium confidente Demetrio Solcovio⁷⁸⁾, viro optimo, qui postea designatus a Rege Leopoliensis Archiepiscopus, a Vesta Beati-tudine creatus est, ac confirmatus. Nec tamen Rigenses (id quod sperarant) satis sibi caverant, quominus Catholica rursus religio in eam Civitatem restitueretur. Sed Rex sapienter neque ea de re multum scribi voluerat, ne nova illorum consilia obedientiam (sicut postea detulere) interturbarent, nec adeo alio quam Lituanico signo formulam earum conditionum, quae post hunc commentarium erunt adscriptae, existinavit esse tunc obsignandam; cum ejusmodi acta utriusque Poloniae et Lituaniae signo muniri sint solita. Itaque quascumque poterant rationes frustra caussatis, ac denique, ubi vi-dent obfirmatum Regis animum pietate niti, rogantibus, ne saltem homines de Societate Jesu ea in Civitate statueret, de quibus mira ex suis ministris audiverant, verentibus scilicet, ne Romani venirent, ac tollerent eam gentem et loca, perstitit tamen Rex; ac jactis iis fundamentis Proregem Catholicum Georgium Radzivilium⁷⁹⁾, Vilnensem Episcopum designatum, Livoniae praefecit, addito ei tanquam primario Consiliario, et administratore earum rerum peritissimo Demetrio Solcovio, de quo diximus. Po-lonus autem fidos Praefectos in Praesidiis locat: cum Rigensibus de munitionibus illius civitatis amplificandis, deque porta, quam illi obstruxerant, patefacienda statuit, ut ex Arce Regia liber pateat in Civitatem aditus: reliqua explicat: Legatos in Sveciam mittit, per quos Narvam arcem ab eo Rege de Mosco captam petat, justis conditionibus oblatis, ut Moscum a tentanda Livonia avertat, qui denique re infecta rediere. Osilia vero insula Daniae Regi, ceterisque quibusdam arcibus ejus fratri, qui eas proximis annis

⁷⁷⁾ Cf. *Monum. Liv. ant. T. IV. p. CXVI.*, *Gadebusch II. I. p. 226—231.*, *Dogiel V. 306. 315. nro. CLXXX. CLXXXIV.*

⁷⁸⁾ Joannes Demetrius Solikowski, Archiepiscopus Leopoliensis, vir illustris; legatus Sigismundi Augusti Re-gis ad Reges Daniae, Sueciae: statuum Poloniae ad Regem Galliae, et Stephani ad Sextum V. Pont. Max.; a. 1599. Commissarius Sigismundi III. Regis Poloniae in Livonia. † a. 1603 [17. Jun., Leopoli.]. Opera ejus ad res Livonicas pertinentia, typis edita, sunt: *Commentarius brevis rerum Polonicarum a morte Sigismundi Au-gusti. Dantisci 1647.* — *Ad Livones amica et paterna paraenesis. Zanosci 1599.* [Prodiit: *Rigae 1599. 4.* — *Samosci 1600. 4 maj.*] — *Prussia ducalis* — *Juris Livonici libri duo et Testamentum Solcovii. Mo-guntiae 1606 P.* — Plura de eo ejusque scriptis vide apud *Gadebuschium in Livl. Bibl. III 160—185.* et in *Livl. Schriftst. Lex. IV. 227—228.* Rex Stephanus eum designarat primum episcopum Vendensem, sed mox eum evexit ad Archiepiscopatum Leopoliensem; v. *Gadebusch Livl. Jahrb. II. I. S. 263.*

⁷⁹⁾ Georgius Radziwill, Dux in Nieswicz et Olyka, Episcopus Vilnensis ab a. 1579; Cardinalis S. R. E. tituli S. Sixti; Episcopus Cracoviensis a. 1591. † 1600. Romae, tumulatus in Ecclesia del Giesù. P. — Rex Stephanus eum suum in Livonia locumtenentem designavit, cum Rigae esset a. 1582. inde a die 12. Martii usque ad diem 2. Maii, v. *Gadebusch Jahrb. II. I. 246. 260.* et *Instructionem* infra additam.

interceperat, ac Biringo⁸⁰⁾ nescio cui, qui postea interfectus est, alia quadam relictis, ne novi tumultus, rebus nondum bene constitutis, excitarentur, per Livoniam misit Lustratores (quos vocant revisores, et Commissarios), qui vero^y) ejus Provinciae statum ad Comitia Varsoviae indicta referrent⁸¹⁾: Vendam autem civitatem atque proventus futuro novo Livoniae Episcopatuⁱ⁸²⁾ addicit, in qua et primus olim Episcopus ejus Provinciae⁸³⁾, ac deinceps Teutonicus ordo tanquam in centro, ut diximus, sedes suas locarant. Mihi quoque jam Moscos ad Vestram Beatitudinem deducenti, ac prius Rigam ex Moscovia venienti⁸⁴⁾, pollicetur⁸⁵⁾, se perhonorifica legatione obedientiam Livoniae V^e Bⁿi delaturum, deinde alia plura mandat, utque cum Livonica nobilitate de earum rerum, quas petebant, restitutione agam, eo animo concedit, ut intelligent, quanto beneficio a Sede Apostolica afficiantur, cujus auctoritatem multos ante annos explose-
rant. Ea res varias occasiones veritatis aperienda praebuit, ut quam in Regnis ever-
tendis curam in haereticis re ipsa vidissent, aliam in Apostolica Sede agnoscerent, cujus
quidem consilio et ductu stetissent antea, et floruissent, atque ut ad pristinum statum
redirent, nulli operae parcebatur. Ceterum et submissi in Livoniam a Martino Chro-
mero, Varmensi Episcopo, nonnulli Sacerdotes e suo illo Brunsbergensi seminario, quod
Hosius Cardinalis, cujus memoria in benedictione est, Societatis nostrae Collegio^z) in-
stituendum dederat, qui rem juvant⁸⁶⁾. Et ipse Solcovius plurimum operae circum-
quaque pietati restituendae, per interpretes loquens, adhibuit. Atque hoc anno ii deni-
que ex nostris, et Collegio Germanico eo ire jussi, quos ut in Poloniā adducerem,
V^a mihi Beat^{do} mandarat⁸⁷⁾. Cum autem exeunte anno superiore comitia Varsaviae

y) rerum. z) Collegia.

⁸⁰⁾ Joannes Būring, vir bene de re Polonica in Livonia meritus, natus Helmstadii, administratoris Livoniae Jo. Chodkiewiczi secretarius, arcem Treidensem 1576. 6. Nov. expugnavit et praesidio firmavit, 1578. m. Dec. ademit Russis arcem Vendensem nocturno tempore et subinde Ducis Magni asseclis arces Burtneck, Lemsal, Ruyen et Nīau, 1581. arcem Pürkel; a. 1583. lites habuit cum nonnullis copiarum ducibus polonicis, quas sopire studuit regis locumtenens, Cardinalis Radziwill; jam a. 1574. praedium Koltzen in districtu Rigensi (quod ab eo letticum nomen Bihrin muischa habet) emtionis pretio a Thoma ab Emden acquisiverat, idque filiis ejus Jo-
anni et Friderico a. 1593. a rege Sigismundo III. confirmatum est. Cf. Gadebusch I. c. p. 179. 196.
254. 517., Hagemeister Livil. Gütergesch. I. 106, Kelch p. 586.

⁸¹⁾ Cf. Gadebusch I. c. p. 510—516.

⁸²⁾ Cf. Dogiel V. 317. nro. CLXXXVI., Gadebusch von den Bischoßen zu Wenden u. in Livland. in ej. Versuchen in d. livil. Geschichtskunde u. Rechtsgelehrsamkeit (Riga 1779. 8.) I. 1—86.

⁸³⁾ Nunquam episcopi Livonienses et archiepiscopi Rigenses sedem habuere in urbe Venda; nec Meinhardus, pri-
mus Livonum episcopus, eam nosse videtur.

⁸⁴⁾ En ipsius auctoris nostri testimonium, ipsum urbem Rigam adiisse et in illa fuisse, fortasse eodem tempore, quo
rex Stephanus ibidem versabatur (inde a d. 12. Martii usque ad d. 2. Maii a. 1582, v. Hiaern in Mon. I. 537.);
sed hanc quidquam certi de ea re apud scriptores nostros invenimus.

⁸⁵⁾ Sc. rex Stephanus.

⁸⁶⁾ Cf. Revisionem ecclesiarum livonicarum de a. 1583., in Turgenevii histor. Russiae monum. I. 593. et Bun-
gii Archiv I. 555.

⁸⁷⁾ Cf. supra not. 74.

Rex habuisset, in quibus a Mosci Legatis inita pax, resque inter eos compositae firmatae sunt jurejurando, Livonicas quoque res roborare conatus est, ut ratio Provinciae administrandae constaret: Itaque primo Abbatem Tremeznensem⁸⁸⁾ nominat Vendensem Episcopum, deque eo ad V. Bnam retulit, deinde reliqua disposuit. In quibus tamen id incommodo cecidit, quod Livonibus urgentibus liberam Augustanae confessionis professionem, haec illis permissa, nec deinde prohibitum est, quominus inter ceteras Livoniae constitutiones Cracoviae a Typographis ederetur, quod sane scandalum auxit; sic tantae victoriae decus nonnihil obscuratum est: cum quas ei civitates et arces divina dextera post tam diuturnum bellum libere concessisset, in quas tanquam in tabulam rasam (sicut is ipse mihi Rex dicere solebat) unicam ipsam religionem catholicam inseri statuisse, eae civitates et arces (obtrusis aliunde timoribus, ac potissimum, ne si securus fieret, Livones ad Svecum, vel ad Danum accederent) iterum veneno illi patierent, unde Christianae omnis fidei atque pietatis interitus Livoniae non ita pridem acciderat. Nec defuit postea, qui litteras a Rege obtinuit, quibus sibi ex Belgia liceret Derpatum, eumque Livoniae ultimum tractum, novam coloniam aliquam deducere: quas etsi ea lege Rex concessit, ut tantum adducantur, qui Romanam catholicam religionem profiteantur, ac propterea iis scholas liceat habere, cognitum est tamen, ore quoque tenus eidem fuisse permisum, ut etiam possent adduci, qui Augustanam confusionem (sic) profiterentur, quo velo Anabaptismus, aliaeque omnes haereses conteguntur, ac dubium non est, quin ex Hollandia, in qua viget Anabaptismus et Calvinismus et unde ad Livoniae oram naves frequenter appellunt, eadem merces pestilentes inferantur, nisi celerime (ut fieri certe potest) occurratur. Quod nisi fiet, quanto impedimento propagandae fidei orthodoxae, divinoque praesidio retinendo, futurum sit, nemo, qui in Christum Dei vivi filium sincerissime credit, est, qui non intelligat. Et optimus alioquin Rex ipse mihi indolenti et Regium promissum ab eo iteratum, cum in Moscoviam de pace proficiserer, ad ejus memoriam revocanti, ingenuo confessus est, se Masouitas subditos suos tentasse, si quos oblato ubere Livoniae solo, illuc potuisset immittere, sed neminem (licet Masovia sterilis sit ac satis indiga) eam voluisse conditionem accipere; itaque coactum, ut ne prorsus ea regio sylvesceret, quae profectis Moscis nuda pene incolis omnibus remanserat, eam rationem inivisse non sine spe, ut quando nostri ibi futuri fuissent, religionem catholicam non solum catholicos conservaturos, verum etiam eandem haereticos amplexuros. Quod etsi speciem aliquam veri posset habere, nisi illis scholae et templa permitterentur, difficillimum tamen futurum est, quin modicum

⁸⁸⁾ Alexander Mielinski, nominatus Vendensis Episcopus. V. in *Cod. dipl. Dogielis T. V. p. 517.* Electionem Episcopatus Vendensis: „Stephanus D. G. Rex Poloniae Supplicatum nobis fuisse nomine Reverendi in Christo Patris, Domini Alexandri Mielinski, nominati Episcopi Vendensis et Abbatis Trzemesnensis“ Successit ei in episcopatu Vendensi Andreas Patricius Nidecki † 1587. P. — Ille nominatus episcopus Vendensis nunquam suum episcopatum adiit, nec in Livonię venit, et jam a. 1583. Patricius Vendae fuit. Cf. *Gadebusch Versuche I. 10.*

fermentum totam massam corrumpat aut Deus unicum corpus a duabus, tribusque^{a)} animabus diu velit administrari. Quibus rationibus auditis, plenus bonorum desideriorum Rex petenti mihi publicas litteras⁸⁹⁾ statim concessit, de Colonia vere Catholica (et optimis quidem propositis conditionibus) deducenda, de qua et ad Bnem V. et ad Illum Bavariae Duce non semel scripsi diligenter⁹⁰⁾: tum addidit alteras, quibus serio Derpatensi Praefecto, viro catholico, jussit, ne hereticos permitteret amplissimum tempulum usurpare, cuius fornix a Moscis faedatus haud difficile poterit instaurari, cum id omnium, quae in Germania sunt, pulchritudinem, et amplitudinem aequare dicatur. De Collegio quoque altero societatis nostrae Derpati instituendo, praediisque ad plures operarios sustentandos diligenter constituit, atque adeo isthuc scripsit. Interea Ve Bnis nomine Provincialem, qui Poloniae nostra collegia moderatur, ursi, ut diligentissime (quod fecit) in Livoniam properaret, Derpatoque priusquam virus aliquod uberioris instilletur, prospiceret, ac Seminario Vilnensi inchoato delectum habere ex Livonia quoque inciperet. Vendensi autem Episcopo designato ea proposui⁹¹⁾, ad quae probus ac pius vir statim se accinxit, ut aliud restare non videatur, quam ut magno animo optima Regis mens subinde animetur, opusque ipsum sequentibus rationibus sedulo in rem conferatur.

Ratio submovendarum difficultatum, et non solum restituendae in Livonia, verum etiam propagandae in finitimis provinciis ad Septentrionem ac Exorientem solem Catholicae Fidei.

Qui statum, in quo ante annum erat Livonia; recte perpenderit, quove in statu nunc sit, cogitet, non solum habebit, unde gracia agat ex animo Divinae Majestati, verum etiam unde ingentem concipiatur spem, fore, ut qui Deus ista incepit, idem si diligentes cooperatores, et emulatores fuerimus, eadem perficiat, et augeat. Nam certe multum est, esse jam Episcopum Catholicum ei Provinciae attributum, in quam prius nemini catholico licebat pedem inferre, collegia inchoata, Seminarium Vilnae Ve Bnis sumptibus inceptum, patere aditum ad eos; Regem esse catholicum (ut vero est) qui que licet Polonica Respublica variis incommodis, et heresibus ac finibus implicita, distractaque sit, serio tamen cupit negocium promoveri divinum: superesse item novennium induciarum cum Mosco, arcesque ipsas (quidquid compositis et rebus adversi accideret) esse in potestate Regni, una cum Riga, nobili Septentrionis emporio, atque Derpato, cu-

^{a)} tribusve.

⁸⁹⁾ Cf. *Dogiel V. 507. nro. CLXXXIII.*

⁹⁰⁾ Frustra in *Posservini* opp. ejus generis epistolas quaequivimus.

⁹¹⁾ V. litteras sequentes.

jus ager et oppida non mediocres Germaniae Ducatus aequat; Praefectos quoque aliquos catholicos una cum Prorege in Praesidiis esse dispositos, jamque sacerdotes liberius posse discurrere, ac quidquid colonorum Episcopatui illi additum^{b)} est, hosce facillimo negocio fide catholica imbui posse, tum quod pauperes facilius evangelisentur, tum quoniam ii pietatis antiquae semina firmius, quam nobiles, retinuerunt, qui bonis Ecclesiae ditati, licenterque in suis potationibus, et aliis vitiis versati, duriores sunt ad Divinae lucis radios excipiendos. At vero qui simul cogitaverit, eas esse Dei providentiae vias, atque consilium, ut si catholicae fidei insinuandae tam insignes occasiones haud serio non amplectamur, abeat ille alio, et convertatur ad gentes, atque ad Insulas longe, certe in opus coeptum omnibus artibus ac nervis incumbendum esse judicabit. Et intercidere enim possunt mors Regis, qui unus denique homo est, atque nova Mosci in Livoniam invasio, novo interregno Rempublicam fatigante, et cessaturis ex alterutrius morte compositis induciis; neque heretici dormiunt: nec politicis deessent rationes, si quid tumultus religionis caussa, aut quaesita ab hereticis occasione oriretur, quin catholicae religionis explosioni conniverent. Exemplum autem Angliae insulae versatur ob oculos, quae cum rediisset ad Catholicam fidem, statim etiam demortua Maria Regina ad votum rediit, quae neque potentissimi Hispaniarum Regis nixa praesidio, nec tot aliarum rerum adminiculis fulta, revocari potuit eo, unde deciderat. Scilicet id verissimum est, si major sacerdotum numerus (licet haud anglorum) illico missus eo fuisset, qui vel per interpretes (ut in Indiis fit) rem Christi propagassent; si item ingens Anglicorum libellorum catholicorum, et ad hereses illas confutandas aptorum copia circumquaque diligentius disseminata statim fuisset: si quoque nobilium et aliorum adolescentum bona manus (ne dicam aliquot centena), deprompta ex thesauris liberaliter pro fide Christi pecunia, inde statim fuisset educta, qui tamquam obsides Ecclesiae fuissent diligenter exculti, certe res, adhibitis postea mediis aliis, melius processissent, atque ii vel in officio parentes continuissent, vel conatibus haereticorum diutius obsistentes, fecissent, ut Deus quaerentibus regnum Dei reliqua addidisset. At explosa religione sero postea sapere, classibusque et militibus fidem catholicam potius quam primariis illis et Christi propriis rationibus voluisse invehere, ipse postea exitus, quantum illa profuere, plerunque conprobavit. Itaque id primo tanquam aheneus murus statuendum est, ut animo obfirmatissimo hoc Livoniae negocium promoveatur, nec aliis hominibus, quorum non deerit numerus, neque tantulæ pecuniae, si qua fuerit opus, neque laboribus (et hisce quidem non adeo magnis) ulla ratione parcatur. Et ego, Pater Sanctissime, pro certissimo habeo, Bnem V., nisi ista universalis Ecclesiae mole premeretur, ipsamet (sicuti et aliquando mihi dixit ad Svetiae Regem ituro) pro tantae Provinciae salute se in viam daturam, ac sanguinem, si offerteret, profusuram. At quando abest corpore, obsecro per Christi sanctissima vulnera, ut quae presens spiritu Va Stas hoc de negocio

b) addictum.

mandaverit, id diligentissime fiat; neque enim certe peribit tempus, quod in eam Provinciam impendetur, quae praecipuo quodam jure pertinet ad Apostolicam Sedem et curam. Dum autem nos alii, tanquam velites, primos impetus excipimus, quaeso ne brachia isthie Mosis deponantur, sed ad Christum Dominum sublata, reliquos quoque incitent efficacissime, ut Amalech ille Livonicus, qui sedem fixit in Aquilone, fundatur, et pereat. Nam quid denique, bone Jesu, pusillus ibi grex adversus tot pestes et Satanam dentibus frendentem effecerit, nisi nobis ab alto isthic fuerint sine intermissione procurata subsidia. Est vero Livoniae recens (sed et novus) Episcopus, vir sane probus, et frugi, quem V^{ae} B^{nis} judicium esto quantopere expediet, si ad extremas catholici orbis partes pene relegatum per homines ac per litteras animet et invisat identidem, ut vero alacrius spartam, quam nactus est, ornet, atque ut sit ad rem divinam attentior de eo non tantum illa quae generalia sunt, quaeque officii caussa isthinc prescribi solent, verum etiam particularia de animarum ad catholicam religionem accessione deque ejusmodi aliis, quae sunt ipsius Apostolici muneris potissima, amanter interdum querantur, sic vinculo charitatis, quod difficile rumpitur, jungetur iterum Livonia cum sancta Apostolica Sede, commodeque hac ratione id fiet, quod si aliis rationibus tentaretur, difficillime ad exitum ac ne forsan quidem ad progressum ullum perduci posset. Et huc quoque spectat, ut major ei aliqua, saltem ad tempus, facultas concedatur, quam ordinaria, qua tot haeresibus et sacrilegiis inquinatos expiet, veramque religionem in tam incultam et remotam isthinc vineam, ne dicam sylvam, facilius inducat: quae ut episcopus effici euret, nulla exacta pecunia (ne blasphemetur ministerium nostrum), tum ex paternis V^e Stis monitis, tum de illius probitate sperandum est. Illud autem serio praecavendum videretur, ne seminarium, quod Rutenis, Moscis, Livonibus excolendis Vilnae, Bⁿe V. sumptus suppeditante, jam inchoatur, ipsis nutet initii, verum firmiter aut certa ad plures annos pensione, aut coemptione bonorum in perpetuum aliqua: quae ut non erit iis in locis maxima, sic verendum non est, quin una cum Regni Optimatibus vehementer promoveat Regem, ut tantumdem eidem operi addicat, quod cum simili in re jam simus in Transylvania consecuti, majorem pandet fenestram ad vastas illas Provincias convertendas. Ut vero tanti hoc non esset, quanti revera est, certe expedit, ut novis filiis, et quidem (nisi V^{am} St^m haberent) omni praesidio destitutis, eam legare velit haereditatem, quae caduca non sit, aut statim evanescat. Inde enim abiret in contemptum Ecclesia et de nobis illico diceretur: hi coeperunt ^{c)} aedificare ^{d)}, sed non potuerunt consummare ⁹²⁾. In alumnos autem, qui inde ablegandi essent, illud quadraret: turpius ejicitur, quam non admittitur hospes ⁹³⁾. Ceterum de hoc Provinciarum tractu, qui mihi jam, quasi Zodiacus factus est septentrionalis, possum V^e Bⁿi sanctissime testari,

^{c)} inceperunt. ^{d)} aedificium.

⁹²⁾ *Luc. XIV. 50.*

⁹³⁾ *Ovid. Trist. l. V. eleg. VI. v. 15.*

nullum ad Caesarem, ad Reges, ad Episcopos, promovendos, ad quos V^a me S^{tas} misit, stimulum, hoc toto sexennio ^{e)}⁹⁴), quo in itineribus versor, expertum fuisse vel magis acutum, vel suaviorem, quam quod his artibus gloriam unam ipsius Dei isthinc spectari jam cernunt, dexteramque charitatis, cuius modus est non habere modum, in hasce Provincias verum S^ti Petri denarium non exigi, sed expendi, deque rebellium filiis sic Apostolicam sedem bene mereri, ut tandem et illi in sese convertant corda parentum, ac quidquid Pontificibus quibusdam aliis vere aspersum est maculae, aut calumniae ab haereticis afflictum, facile (ut praesentium rerum aspectus memoriam delet praeteritarum) id aboleatur; Deinceps vero qui pro tempore clavum isthic Ecclesiae tenebunt, tanto exemplo impulsi, audiant, se ex animo plus quam ex atramento vocari multarum gentium Patres, et veros Abrahamos, qui re ipsa mundo dicere pergent: Da mihi animas, cetera tolle tibi⁹⁵). Jam de sacerdotiis, et bonis Ecclesiasticis, quae interierunt, atque a Regibus et civitatibus in fiscum, a nobilibus autem sunt in patrimonium redacta, quaeque Rex novissime Derpatensi et aliis praesidiis necessario tutandis attribui jussit, dispicendum esse, V^a B. judicabit, quanam ratione catholicorum conscientiae alleventur, Sacerdotibusque in re bene gerenda eximantur scrupuli, ac Livonibus ad redeundum ad cor facilior via sternatur. Neque enim hi facile illa relinquunt, atque hoc unum detinebit in haeresi plurimos; quare et illud ipsum, quod primo ex Svetia redditu meo proposui Bⁿⁱ V., fortassis et nunc in novam isthic consultationem cadet: Num ejusmodi homines tam diuturnis bellis ac liberorum, parentum, bonorum jacturam passi, aliquatenus tolerandi sint et vero concedendum, aut spes danda primariis, qui juvare aliorum velint conversionem, ut tanquam jure patronatus iis fruantur, si quos nominaverint ex suis, qui cooptati in Ecclesiasticum gradum Ecclesiae Catholicae sincere inserviant, certum vero subditorum numerum pro cuiusque viribus in Catholicis seu Seminariis, seu pauperum domibus alant. De militum autem praesidiis, cum res dignissima consideratione sit (nam Mosco schismatico et aliis haereticis tanto inhiantibus bolo, firma, et magna illa quidem opponenda sunt), videat obsecro V^a Stas pro sapientia, quam a Deo consequuta est, num aliquid certius, et explicitius sit statuendum. Rex enim (quae bona ejus mens est) facile intelliget, id unum a V^a B^{ne} spectari, ut ipse cum suis salvus fiat, et sacrosancta sacramenta non ad judicium, sed digne percipiat, feretque aequo animo amanter admonitus, ut ea lege permittantur ejusmodi bona suis militibus alendis assignari, qui Catholici sint, et saltem, ut catholici fiant, hoc beneficio sperari possit, cum ejus M^{tas} intelligit, eo haec praecaveri, ne inde Satanae regnum firmetur, unde Christi regnum, quae est Ecclesia, vires et praesidium accepit. Interea latius patente religione catholica, sperandum est fore, ut multi sponte, quae ablata sunt, reddant, idque sensim

= e) septennio.

⁹⁴) Inde ab a. 1577., cum primum a Gregorio XIII. nuntius ablegatus esset in Sueciam ad Regem Johannem.

⁹⁵) — ?

fiat, quod alioquin nunquam fieret, si initio temporalibus bonis isthinc inhiari, non divinam gloriam spectari suspicarentur. De Colonia vero Catholicorum, quam supra attigi, deducenda, vigilantissima opera danda est, ne illud hoc quoque tempore dici possit: dum Romae consulitur, Saguntum capitul⁹⁶⁾. Nam quo tempore haec scribo, haeretici circumquaque volitant, ut suos eam in Provinciam invehant; quamobrem et quinam, et quomodo, ac per quos deducendi sint Catholicci, etiam atque etiam potius opere, quam multa consultatione dispiciendum est. Haec vero satis liquido, priusquam irem in Transylvaniam, Illmo D. Cardinali Comensi⁹⁷⁾ aperui. Sed et nunc^{f)} liquidius, ac reverentissime V^e Bⁿi propono. Videri nempe, ut litterae ad Ill^{um} Bavariae Ducem scribantur, quas eo prefecturus id pondus habuisse comperiam, quod apud optimum Principem habituras confido. In Vallibus autem, quae in Italiae finibus sunt, et ad quas puto (si per alia negotia licuerit) excurrere, coloni fabri, opificesque, qui in varias Provincias solent commigrare, delectus aliquis Catholicorum habeatur, bibliopolaque omnino aliquis sive potius typographus, et medicus item, ac si fieri poterit, mercatores quidam Itali quoque evocentur: his Italici sacerdotes, vel qui cum Germanica Italicam noscerent lingua, deducendis attribuantur. Quae sane res haud magna erit, si cogitetur, multa milium millia solere cogi, quae maria pernavigant^{g)}, remotissimasque Provincias petunt; Mercatores autem ob exiguum quaestum circumcurrere mundum; in hoc vero negocium fructuosius et certius pecuniam expendi, quam in illa pleraque alia, quae a Sede Apostolica (optimo licet consilio) tentata non semper exitum habuere. Praeter hos, alii saltem viginti Livoniae necessarii erunt sacerdotes, quorum pars novae Episcopi Metropolitanae Ecclesiae ordinandae, cultuque rite administrando adsit. Qui si optimi initio sint, nec de faece colligantur, ad illud exemplar reliquae formabuntur Ecclesiae, alioquin certissimum est fore, ut quidquid superstruatur paulo post corruat. Porro ex iis viginti sacerdotibus seminarii Vilnensis curae duo poterunt adhiberi, quam et discant, et docti^{h)} alios doceant. Reliqui per Livoniam et Curlandiam discurrant, finitimas quoque Provincias tentent. Qui omnes sive ex Germanico Collegio, sive aliunde petantur, uno mense animari et institui poterunt, ut alaci et prudenti pectore sanctissimum istud negocium suscipiant. Interea non celabo V^e Bⁱ desiderium meum non novum, quod augetur in dies. Id vero est: Elbingam civitatem in Prussia Angli plerique incolunt, qui cum sua gente trans maria commercia continenter exercent. Rigam item atque ad universam Livoniae oram, alii ex ea Insula quotannis appellunt. Item per glacialem Oceanum singulis annis ad D. Petri festum in superiorum Moscoviae oram navigant qua-

^{f)} add. eadem. ^{g)} praeternavigant. ^{h)} edocti.

⁹⁶⁾ — ? Cf. *Liv. l. XXI. c. 7.*: „Dum ea Romani parant consultantque, jam Saguntum summa vi oppugnabatur.“

⁹⁷⁾ Cardinalis di Como, Secretarius Status Gregorii XIII. Pont. Max. Litterae ejus ad Nuntium in Polonia, Caligarium, et Instructio Possevino data, typis editae per *Sebast. Ciampi* in *Bibliographia critica T. I. p. 157 sq. P.*

tuor Anglicanae naves, quibus sua devehunt, Moscoviticas¹⁾ autem pelles, aliaque exportant. Praetensa item illa Angliae Regina non cessat, quo astu, qua calliditate Poloniae Regis amicitiam colere, idemque agere cum Sveciae Rege, ad quem frequenter interuncios mittit. Et quod per suos nequit, per alios quoque venenum illud suum in aulas quasque (ut solet) instillat. Interim ista agunt radices altius, quam omnino par esset. Quamobrem cogitet oro St^{as} V., num appetat tempus, ut maturiores aliquos ex Anglicis Seminariis, quae Romae ac Rhemis sunt, in has quoque palestras immitti incipient. Nam et iisdem in civitatibus, quas dixi, versari cum aliquo fructu poterunt et Vilnense forsan Seminarium ductu nostrorum regere, atque (ut modestis moribus sunt praediti) neque incommoda, quod alii quidam faciunt, exhorrebunt, ac fructus, et²⁾ non in Anglia sola ferent, et sanguinis pro Christo fundendi erunt boni Magistri, cum profecto Divina sapientia tantis initii statuendis sanguinem martyrum exposcat, sine quo non fit expiatio. Taceo, quantum distributi per Septentrionalium Principum aulas optimi aliqui ejus gentis juvenes, exemplo ipso pietatis aut antidotum falsis exploratorum rumoribus adhibebunt, aut suis auxilia comparabunt, vel denique permoverebunt Regum animos, ut superstite vel demortua muliere illa, divinus denique in Angliam cultus et plurimorum precibus, et forsan aliis rationibus restitui possit. Quod si etiam quidam ejusmodi ex Hispaniis essent evocandi, aut ex iis qui pensione V^e St^{is} isthic contenti, possent alibi esse Christianae Reipublicae utiliores, si in hasce Provincias amandarentur. Sanctum esset operaे praeium, Vreq. Bⁿⁱ plenius gaudium in terris, sicut et in coelis splendidiores conflarent coronas.

Ad ipsam typographiam quod attinet, sive ea statuenda Vilnae sit, sive Cracoviae, ut hinc tum in Hungariam, et Transilvanię, tum in Lituanię, Russiam, Livonię, atque Moscoviam et ad frequentes Poloniae Regni¹⁾ nundinas varii variis linguis libri edantur, si vel dono vel mutuo a B^e V^a tanta summa assignetur, qua opus omnium utilissimum et pernecessarium excitetur, nullis tormentis, aut quantumvis ingenti alio apparatu citius Septentrio, atque oriens expugnari incipiet. Nam etsi Cracoviae typographi quidam sunt, ii tamen vel haeretici sunt, qui omnia complent maledictis, atque hi sunt diligentissimi; vel tam impotentes, et fere natura inertes, ut annus sit, antequam exprimi ex eorum manibus libellus aliquis possit. At vero Agrippina Colonia, Venetiis, vel ex Galliis librorum subvectiones tam caro prætio constant, præter fluminum aliaque pericula, ut mille aureis emi nequeat, quod trecentis alioquin emeretur. Et inde fit, ut deterriti plerique nec bonos adhibeant libros, neque hosce disseminent, dum interea vix quisquam sit paullo ditior apud Haereticos, quin Satana instigante audeat typos conquirere, et libros inde quaquaversum emittere. Accedit, quod ut latini, Polonicique libri Cracoviae ederentur, aliis tamen idiomatibus, et characteribus ut id fieret, necesse est, si velimus salvam Christi Rempublicam, totque V^e B^{nis} conatus

¹⁾ Moscovitas. ²⁾ etiam. ¹⁾ Regis.

incrementa sumere maxima. Ac divinitus quidem factum est, ut etiam Pontificia pecunia paene omnium linguarum typi, V^a B^{ne} mandante, isthic parati jam sint: ex quibus quas vocant matres, staneos plurimos typos educere in promptu est, tum ob Rutenos, Moscos, Valachos, et Bulgaros, totamque Mysiam, et alias ^{m)} finitimas regiones, tum ob alias nationes: Quodcum hactenus non fuerit procuratum, ipse in Moscovia vidi, nullum commodum ex Florentina Synodo ad eos manasse, cum si secus posthac fiet, Mosci, qui necessario ad suarum pellium commercia in Livoniam et Lituaniā veniunt, libellis juvari poterunt, iisdem Rutenis atque aliis, tot ⁿ⁾ jam catholicis adolescentibus literarum studiis ac pietati vacantibus arma suppeditabuntur, quibus Pres, patriosque suos ubique convertant. Et in ipsa Livonia Derpati et Revaliae, Estiaca, Rigae autem et alibi plebs Lituaniā lingua utuntur, in quorum linguam nil unquam a catholicis supina negligentia versum est. Et quae Svetice possunt edi, haec Revaliae, ubi plures Sveci sunt atque Finlandi, magnum momentum haberent, ut illhinc quoque Sveciae Regnum juvaretur, cum etiam Rex ille, ubi aliquot arces de Mosco cepit, in Russiam ^{o)} misit, ut inde sacerdotes, qui Graecorum ritu celebrent, evocentur. Ut nihil haeretici atque schismatici intentatum relinquant, quo in exilium Ecclesiam Orthodoxam extrudant. Ac tamen ad hoc typographiae negocium quattuor millia aureorum satis futura nunc spero, quae si, ubi res creverit, V^a St^{as} velit, ut in aliud opus pium, aut in ipsa Seminaria convertantur, id sancte caveri, et effici poterit.

Cetera vero quae ad universum hoc negocium pertinent, cum ejusmodi sint, qualia in commentario de Moscovia ad V^{am} B^{nem} scripsi, inde quoque colligi aliquid poterit, quo divinus promoveri cultus in Livonia possit. Deus Bⁿⁱ V^e et diuturnam vitam ad sui nominis gloriam, et operarios inconfusibiles det, quibus illa tanta seges, jam alba ad messem, in Christi Domini horreum ~~re~~condatur.

Bartuae in Hungariae finibus ⁹⁸⁾ tertio Kalendas Aprilis 1583.

^{m)} add.: illas. ⁿ⁾ totque. ^{o)} Russia.

⁹⁸⁾ Forte Bartfa, german. Bartfeld, in comitatu Sarosiensi (Scharosch), in confinio Galicieae sita.

ABBATI TRZEMESNENSI, NOMINATO EPISCOPO VENDENSI IN LIVONIA, ANTONIUS POSSEVINUS.

Ill^{mus} et Rev^{mns} Archiepiscopus Gnesnensis ⁹⁹), cum heri nocte ad se venissem, multa mihi de V. D. R^{ma} locutus est, ac cum fratri filius V^e R^{me} D. isthinc pervenisset, petiti a me, ut quando alias ob causas ad urbem scriberemus, vellem Ill^{mo} D. Cardinali Comensi negotium Vendensis Episcopatus commendare, quod quidem perlibenter feci, adjecit autem, non mediocri consolationi fore V^e D. R^{me}, si ad eam litteras mitterem, quibus quantopere mihi (licet minimo) res suae sunt cordi, significarem. Quod officium eo libentius praestandum mihi existimavi, quod quo primum tempore collocuti sumus, magnam spei concepi fore, ut sive ea ad Livoniae Episcopatum promoveretur sive ad alias quascumque Ecclesiae functiones a Divina bonitate vocaretur, id in primis spectaret, quod acceptissimum esset Deo, et suae atque aliarum animarum saluti maxime salutare. At vero quoniam erga Livonicas res, quae mihi non nihil a Summo Pontifice et a Ser^{mo} Rege mandatae sunt, sic afficior, ut tamen ista et reliqua, ubi aliud Deus dignatur vocationi nostrae offerre, non aliena putem a meo instituto, scribam fidenter V^e D. R., quae magno allevamento ac merito ipsi quidem primum, deinde bonis omnibus aedificationi ac denique S^{mi} Dⁿⁱ N^{ri} Pontif^{is} Maxⁱ solatio futura, si ad effectum (quod facillime poterit effici) ducantur.

Et primum illud est, vocationem ad Episcopatum agnosci tunc a Deo vocante proficisci, si ad ea praestanda interius nos animari sentimus, quae tanti muneric ratio requirit: nempe ut diligamus plus aliis, qui commissi nostrae curae fuerint, Christum Dominum, atque oves nostras exemplo, doctrina, oratione, sacramentis, verbo Dei, eleemosynis, ac denique sanguine ipso nostro, si opus sit, pascamus. Quod si ad aliud respiceremus, quam ad animas cum Deo uniendas, isque potius esset finis noster, ut ditesceremus, prudentissimus D^{nus} intelligit, id non minus esse, quam si quis caelestibus relictis terrena suspiceret, thesaurumque (id est cor) collocandum in caelo, eum in

⁹⁹) Primas Regni Poloniae, Stanislaus Karnkowski, ab anno 1581. † 1603. **P.**

pinquis et affinibus suis aeterno^r) cum damno utriusque partis locaret. Quamobrem rogatam per sanguinem Christi velim D^{nem} V. R^{mam}, ut priusque tanta se militiae accingat, se ipsam quibusdam Divinis armis muniat, tum ut istos Monachos iis praesidiis, quae (ea praesertim absente) erunt illis pernecessaria, instruat denique commeatum, et viaticum illud sibi comparet, quae, si in proposito Episcopatu confirmabitur, ab ejus successore, cui dictum est: *confirma fratres tuos*¹⁰⁰), erunt plus quam necessaria.

Ac de se ipsa quidem percuperem, ut id statueret, quod Moysen populum in terram promissionis introducturum, et Christum D^{num} ruinas mundi instauraturum, fecisse novit. Is enim, secretus a multitudine, per aliquot dies ascendit ad montem, ut solus cum solo Deo loqueretur atque inde sapientiam atque lumen hauriret, unde utramque rem in innumerabilem populum unus ille homuncio derivaret. Christus autem D^{rus} heremum horridam petiit, ibi quadraginta dies et noctes, nulla re ad escam gustata, divinis afflatibus animam suam implevit, ut homo, qui tamen ut Deus omni sapientiae plenitudine refertus, et ipsa adeo sapientia erat, sic postea, ut justitiam omnem impletret, baptismo a Joanne baptisari voluit, atque inde emergens eructavit verbum bonum, et delectos Apostolos pauperes ad sui normam direxit, ac denique ex paucis illis, sed vivis lapidibus tantum aedificium extruxit, quantum satis erat ad ruinas Angelorum, et ipsum quoque caelum implendum. Quamobrem si sapiet, hoc rebus omnibus anteponet, atque aliquem ad se accerset, vel ipsa ad eum adibit, unde muneris sui rationem perfectiorem possit petere. Sic enim et Paulus, a Christo ad inferendum ejus nomen inter gentes vocatus, non erubuit ad Ananiam proficisci, ac qui serio vel aeternae vitae divitias contemplantur, vel qui sincere, ac sedulo cogitantes, quanto praetatio constituerunt animae Christo D^{no}, ista ut summi momenti negocia toto pectore complectuntur, reliquaque omnes cogitationes abjiciunt, ne cum tempus pugnae acciderit, aut arma non habeant, aut armis uti nesciant, aut turpissime vel humanis respectibus cedant, vel fugiant, quia mercenarii sunt, non legitimi pastores.

Porro qui V. D. R^{mam} hoc tempore, aut saltem unius mensis spatio illam caelestibus aliquibus colloquiis posset consolari, ac divina quadam arte, quae ex ipsa Christi Dⁿⁱ vita petenda est, sciret ordine praemunire, neminem quidem ex aliis, qui isto in tractu versantur, cognosco, cui haec satis essent cognita; vix enim semel aut bis istam Poloniae partem peragradi. Ac ut non essent alii, non diffiderem pietati nostrorum, qui in Posnaniensi collegio commorantur, quin Rector aliquem ad tempus ad V. D. R^{mam} de hac re, deque eidem tradendis quibusdam exercitiis spiritualibus ablegaret. Quae si ab eo petierit ac sibi adhibuerit, estimet me insignem proditorem, nisi summa cum utilitate tantum praesidium a Deo ipso, cuius charitas urget me ad haec ipsi proponenda, acceperit. Nam et Ill^{mus} ac Reverendissimus Archiepiscopus Gnesnensis novusque Rev^{mus}

p) extremo.

¹⁰⁰ *Lue. XXII. 32*

Cujaviensis Epus¹⁰¹), ut ^{a)} plerique alii omnes istud ^{r)} sunt experti, ac qui nudato rerum humanarum affectu, semoti autem ab aliis cogitationibus, se integros eorum exercitiorum usui tantisper dedidere, intellexerunt, et gustarunt altissimas sapientiae Dei vias, qui factus est nobis et gregi suo forma ex animo, non ex ostentatione, aut similis fuci, atque mundi vanissimae specie desiderio.

Tum vero a capite in barbam Aaron suavissimus hic liquor descendet, et eadem ratione munitos istos Abbatiae suae Monachos relinquet, ut cum muneri suo plenius satisfaciant, et torpor iste, qui in hoc Regno in religiosos invasit, excutiatur, et haereticis oblatrantibus ille suarum haeresum quasi fomes extinguitur, ac vero semen relinquatur, quo meliores in sua Abbatia monachi suscitentur: ne dicam quod tum maxime curae (si salva esse velit) debet esse V. D. R., ut Abbas aliquis suo tempore in sui locum iis moribus ac pietate, et aetate sufficiatur, quo ipsi D. V. R. in die supremi judicii Dei, et in ipsa quidem mortis die non sit reddenda ratio. Qua in re obsecro ipsam per viscera charitatis Christi, ne det carni et sanguini, quod Christus D^{nus} majoribus nostris afflavit, ut dicaretur Deo, et Spiritui Sancto. Alioquin ipse qui scrutatur corda et renes, quique futura et praesentia intuetur, neque Episcopatui, si in eo confirmabitur, neque in aliis qualibuscumque functionibus adesset. Cum vero Ill^{mus} ac Rev^{mus} Archiepiscopus Gnesnensis paret seminarium Posnaniae, ex quo postea operarios in vineam suam educat, quid obstabit, quominus et ipsa eodem in seminario sex pauperes, sed qui specimen ingenii ac probitatis prae se ferant, alat, ex Abbatiae ipsius ^{s)} redditibus, ex quibus non adeo multum, sed quantum satis est, dematur, si tamen demi putamus, quod augendis etiam ipsis Ecclesiasticis redditibus percommode est, quandoquidem sine operariis concidant, aut sylvescant vineae necesse est, atque tandem vel fiscus capiat, quod non habet Christus, vel summa cum nominis Christiani, et hujus Regni ignominia ad haereticorum sinagogas fovendas invertatur, quod ad Ecclesiam Christi Dⁿⁱ sustentandam a majoribus nostris fuerat conversum, ut diximus ^{t)}. Jam quod ad Viaticum et conventum ^{*)} attinet, qui a V. D. R^{ma} comparandus erit, si ad propositum episcopatum vocata fuerit, is non unius generis est, sicut V. D. R^{mae} notum est. Nam in Livoniam quasi novam Christi Dⁿⁱ vineam novum Episcopum ire, ubi praeter paucissimos operarios de societate nostra, qui sunt Rigae, et paucos aliquos ejusdem societatis alumnos, neminem alium in tota illa Provincia reperiet, qui tantum onus queat sustinere. Ac quidem adducendorum duodecim aliorum de Societate nostra ad eandem Livoniam R^{dus} Pr. Nostrae Societatis Praepositus Gralis, mandante Ponte Maxo, curam nobis demandavit, quos partim adduxi, partim expecto. At quid hoc inter tantos populos? Eos vero, qui nec unius labii sunt, ac cum hi variis haeresibus, inde scismate Rutenorum imbuti sint, satis facessent negocii pastori, qui iam non unius Episcopatus

^{a)} et. ^{r)} ista. ^{s)} istius. ^{t)} dixi. ^{*)} rectius leg.: commeatum.

¹⁰¹) Hieronymus Rozrazewski successit a. 1581. Stanislao Karnkowio. † 1600. **P.**

Livoniae, sed totius Livoniae dici poterit Episcopus. Quamobrem ut fidelis dispensator vel ipsis populis, quorum tria quatuorve sunt idiomata diversa, vel civibus, qui plerumque Germanice norunt, vel finitimis Rutenis, quibus instituendis, quae cura adhibebitur, ea tutandis exterioribus populis maximo usui erit, vel Svecis et Finlandis, addo item Danis, qui arces habent in Livonia, operarios et cibum, id est libros vario idiomate scriptos, distribuere debebit. Quos R^{ma} D^o V^a paret necesse est, antequam eo vadat. Seminario deinde excitato aut aliquo numero Livonum subinde collecto, qui Vilnam ad Collegium mitti poterunt, divina sensim se exeret libertas, et bonitas, et succendentibus laboribus succendent crementa S^{mæ} Christi Dⁿⁱ charitatis, ut mirentur homines, ac laudent dicentes: quoniam digitus Dei est hic ¹⁰²⁾. At vero praesidiariis quoque ejus Provinciae prospiciendum erit, quorum bona pars cum sint Poloni, intelligit si minus operarii omnibus illis, quales esse deberent, adhiberi potuerint, libris tamen Polonicis eo magis hunc defectum esse supplendum, quod nisi aliquid habuerint, quo mentem bonorum librorum lectione pascant, inserent sese heretici sub specie Catholicorum suaque venena spargent, ut fiant novissima peiora prioribus. Porro curantur edi Rutenice quaedam et Catechismi eadem lingua Vilnae, qui inde peti poterunt. Ex Prussia item Sveci Catechismi, quos Brunsbergae reliqui, Germanici vero, et Polonici libri, qui haereses opugnant, ac pietatis semina inserent, tum Posnaniae, tum Cracoviae, ac Vilnae comparari poterunt. Qua in civitate spero futuros perutiles libros, qui Parochis erunt necessarii: Biblia, Tridentina concilia, Breviaria, Missalia, Summas et reliqua ejusmodi, quae Venetiis Cracoviam, ut inde importentur in Livoniam, afferenda curavi, sed et in hoc itinere spero me commentarium de Livonia, quem habeo in manibus, confecturum, ex quo aliquid V. D. R^a lucis haurire poterit ad ea, quae ad divinum cultum pertinent, promovenda, si cognovero, id ipsi gratum esse futurum. Interea vero R. D. **Sokolovii**¹⁰³⁾ libellum de Episcopi consecratione quaeso perlegat meque orationibus et S^{tis} sacrificiis juvari curet. Deus V^ae D. R^ae faustissima proximi sequentis anni initia, progressus ac finem concedat. Amen. Lovicij ¹⁰⁴⁾ XXII. die Decembris 1582.

¹⁰²⁾ *Exod. VIII. 19.*